КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ

ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ

КАЗАХСТАН

б у й р ы к ; ПРИКАЗ

/4! ОК г. №  /£'______________
Мур-Султан каласы город Мур-Султан

Об утверждении прогнозных
балансов электрической энергии и
мощности на 2022 -  2028 годы

В соответствии с подпунктом 68) статьи 5 Закона Республики Казахстан от
9 июля 2004 года «Об электроэнергетике» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) прогнозный баланс электрической энергии Единой

электроэнергетической системы Республики Казахстан в период на
2022 -  2028 годы согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) прогнозный баланс электрической мощности Единой
электроэнергетической системы Республики Казахстан на час совмещенного
максимума нагрузок в период на 2022 -  2028 годы согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

2. Департаменту развития электроэнергетики Министерства энергетики
Республики Казахстан:

1) довести настоящий приказ до сведения акиматов областей и
соответствующих энергетических предприятий;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе
Министерства энергетики Республики Казахстан не позднее десяти рабочих дней
со дня его утверждения.

3. Отменить приказ Министра энергетики Республики Казахстан
от 12 января 2021 года № 6 «Об утверждении прогнозных балансов
электрической энергии и мощности на 2021 -  2027 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

049020

- J 04 Oh 4ь OJ to r !o*

П
еретоки с Ю

ж
ной зоной РК

(+
 прием, - передача)

Д
еф

ицит (+
), избы

ток (-)
б

 том числе ВИ
Э

П
ланируемы

е
Сущ

ествую
щ

ие станции
П

роизводство электроэнергии
П

отребление электроэнергии

Н
аим

енование

1

4ь
“оо

Е

о
“-О

JO
OJ

оо
Oh
“to

oo
jO
Oh

-о
jO ZZ

OZ

-14,6

Е
04

V 00
OJ
Oh

oo

to
oo
Oh

Ch

-о
JO
)— 1

W

Ы
04
4

1

Oh
О

1
00

t o

to
о

OS
“to

oo
JO
OJ

OO
JO
“on

ooо
04

2024 г.

1
ОО
ЧО

1
O I

Ъ \

JO
о

оо
Oh

oo
JO

40о
04

OO
OJ
о

2025 г.
прогноз

1

у
to

1

04

JO
о JO

“-О

oo

о

40
4ь.
4 .̂

OO
OJ
oo

2026 г.

1

Oh
C l

1
40
ы

JO
о

JO
О!

oo

oo

40
4ь.

“on

oo
Oh
OJ

2027 г.

j
04
4 b

I00 J O

о jo
OJ

82,0
94,6

oo
04
O h

2028 г.

огаWл"3ЕseXw
О
X»

0\ Oh _|n. O J to r lO*

Д
еф

ицит (+
), избы

ток (-)
в том числе ВИ

Э
П

ланируемы
е

Сущ
ествую

щ
ие станции

П
роизводство электроэнергии

П
отребление электроэнергии

Н
аим

енование

у ь
04

2,0 4ь
04

110,5
i

115,1
119,7

2022 r.
прогноз

у
to

O J
t o

О
“to

107,1
117,3

to
O J
“to

2023 r.

4b.
tfb.

14,3 о
•о
4ь

to

oo

to
Oh
OO

2024 r.

OJ
to 4ь.

t h
40

t o

О
04
“to

to
Oh

t o

to
JO
t o

2025 r.

о
СЛ

4b
“oh

to
Oh
04

О
Oh
“oo

O J

Oh

131,9
2026 r.

OJ
о

4b-
Oh

25,6 о
O h
t o

O J

“oh

O J
4 .̂

“oh

2027 r.

у“to 4ь
“oh

to
Oh
04

106,1
131,7
136,9

2028 r.

Я“3
о
XоW
X£
Sc

та
SЯЯw*-<
s fs gЯ
S
онтаСо
оЯатаяганЯ

to

On Ui 4S» ОС to - ш

Д
еф

ицит (+
), избы

ток (-)
в том числе ВИ

Э
П

ланируемы
е

С
ущ

ествую
щ

ие станции
П

роизводство электроэнергии
П

отребление электроэнергии

Н
аим

енование

о
То

о
о £

4̂
ос

ON
V

15,6
2022 г.

прогноз

tO
w

о
о

4̂
V

£
OC

00
V

16,4
2023 г.

1

T-l
о
о

4ь.
Ъ \

£
OC

oo
CO

Ол
V

2024 г.

1

■Jlhk
о
о

ил
V i

4b.
OC

М3
CO ОС

2025 г.

ОС
00

о
о

<1
V К

OC

21,6
17,8

2026 г.

oc
4̂

о
о

J-o
ос £

V

N4

V
oo
ь

2027 г.

toc
V

о
о

<!
ОС

i— ‘
4̂ .
OC

to

V
со
V

2028 г.

w
asx»
XSS»w
О
Xas

ON Ui 4̂ OC to - %

Д
еф

ицит (+
), избы

ток (-)
в том числе ВИ

Э
П

ланируемы
е

Сущ
ествую

щ
ие станции

П
роизводство электроэнергии

П
отребление электроэнергии

Н
аим

енование

00 То To о

12,2

to

о

2022 г.
прогноз

Е
ON

jo to
To о

мз
ос

27,7
2023 г.

!

У*
©

to
V

JO
O n

о
мз

13,5
28,5

2024 г.

13,9 JO
V

5,6 М3
со

L/N
V

to
М3
V

toоto
'Л
Г5

)—t
То

JO
V У 1

ON
М3
со

15,5

ос
о
V

2026 г.

|мД
У 1V

JO
V

Ui
ON

м3
00

|
15,5

ОС

1
т

г

i—i
ON
4̂

JO
V

ил
O n

М3
со

(31
V

ос

М3

2028 г.

ОС

Ю
ж

ная зона

L/X L/X on to to
U> [о Ux to U> to to to г-1 19*

"to н 4 я  со о a аТО та Й TO TO о и *■< то TO вXтоя
3

ф'
е*я
to
Вч

ЯоявЧв

тоо\'<то
Sв ____

*<
ua

•0*
вtoв4

•0a
В
tos4

и о S to л а
S g
в  в

вто
вOJ

3тотав
toв

оox
Xоtoя

чталОхвота то Яс та X—N
я  *  я  g яс о
W Eяо

он

S в 3 tr тото
<3to
3таов

3g
Яс
ООХtHтоg

Оохи4то
S
таточ

О
а
Ото
s
>

+

ввOX
в
4о

+

ВwOX
в
4о

вято
оtoтояч

та'втояо
toв

g
ЯС

таTOwTOтаw

явм
оtoто
ч

чв

вво
таточ

'Сto
Ята

a
S

Я я ТОЯс
та'

таоточ
вто
3

3о
в

"вято
о

aвв
£то
»Nовв

ВС
3о
Ев

ятаово

Ов
ОЛяоЯс
3о
Е

о
Jaaо

то
'Ч
Яточо

oxTOw
OSяTO

ТОяоято
*та

вяяятамнч

вв
3о
Е

яо
очя

я
ё
явч

оточв
яоЯс

n
Hgr*

2
вто
О

4в
toTO

OJЯяяв

воточв

'-сWяв
вS3ft

3о яо
охX o\X та ч""

Ея
тоня

оto оto
втоао м to я

о 3 2 Я
я очо

o4о
тато

татовтотавв

татоwтотавв

Ято

NNl to
00 40 1 1 Н* -576

Ох -о 00 1 1 •о 40 о
чо4̂ .

оооох
to)
to•о

О
4 0

ON
4 0On

toо’М
4 0оto>

Onto
4 0

охto)
to

toto
ч

to toта
40 1 1 H-L -280

-о ~о 00 l“i оо о о
о
On

4 0N3-О
04
ONto

-чto On
ON
-to

toOJ
ON

4 0
-to
_fSv ОХ

O n

т ао
to
to)
Г5

to to
40 h“ l -581

’ 1 -о £ 1 1 оо о о
о
00

и> 4 0
-Ч
NO

■to
О
ON

ю
4 0
оо

- о

Ox
w
to)

40
оо
О!

Ох
LOto

ох
т а
40

to
t o
4

4 0
_ to TO* -660

to -о т а
40 to NO т а

to to
т а

00
to)

о
U)
4 0

оtoto
to)00
to)

toо
оо

Ox
Ox
'Ч

- о
ON
сл

о
|х

LO о
Ох

t o
о с

to
to t
4

о
ч
toо
в

_ to о т а to) -о
to
о to 4 0

to
та

toо
о
tot
40

о
-to

о
to)

00to to)О00
to
Охо NO

оо
<1
to00

о
40о

to
to>
40

Ох
о

to
O n
4

та t_4 to H-i -957

to) -о to
IS to 4 0

to
та

toо
о
СЛ

о
-to
-to

to
40

та
ON
та

to~о Охо
-о

<1
<100 оо

ооto
1— -

40
to)00

to
~o
4

Н-1 ь~1 to та -647

to> -о toо to toо toto
toо

та
О

о
-to
-to

Ox
Ox

-to
4000

to
4 0
to)

Ох
O J
оо

00
to)та

t o
t o оо

t o

to)to00
to00T3

о "1 toоw
XHf* ин
Вс
ox а
to №
X то о to то Я ч та
В
Я то то

м я В ото Вс
* 1Вочо
гвЯто
В
г<чзи*

Е в о то ч в
и я в в о
В£

5 «|-1 to
'в  2  OJ Я  w Ч0 та
Я О
м ww в
ВТО 3та я
§ 1
* §ЕЕ ft as о

S вс
Ю  то1 NNW в S нЮ  П
00 £
2 в о  ^ to нмг то то

В о-
охв
ВЯ
NN
NN

ЯВw
ВИТОН
Вв

SиЧ

- t o

П
рилож

ение 2
к приказу М

инистра энергетики
Республики Казахстан

от <<Ну>&и8с
жА 2022 года
№

'16

-4 "4 -4 04 У1 tO N3 to
UJ tO 41 -Р to 1 4 to X Й-N

ГО ro S to Я 3>а to а го о >-1 IX Xте Р 43 M я « те те те О СО о; те те рао
а
£

л*0*
Я
И
Я
ч

О
aо
aaч
р

тео\хте
£

й-j
*<
to
s

в 1=Г «  я
я
яч

■а
теч
о
в
я

&
я
я
яч

►в*
я
я
я
ч

В о
Е Яте итн
2 о
§  S

Втеоча*<

Ятеяьг
Я
Я

ООХао
а
а

чяте
о х
я
о-ате

Я«■д
О53

те
Sв
Яс
оОХ
0*те

ас
оох
ате
£
43те

ГО
О
Wо
£
К

3

яа
о х5“
М
4

те

5
£Я
о
Яс

to - '

яаОХа
ч

3

яаОХ
а
Хх<3

Я Я a g
н о
w  Ваоо

S
Е
ате
оатеа

Я
я 4рте
ЯО
ар

£а
ас

ятеатеЯ

адраа
оитеач

течV

О S ч о о О ч я
X
ЯО

ятеч
’-<а
я43 S

В
I

О
я
о

в В а с

я 4

яо
о

р
те
£

£о
В

а
а
те
о

P S
p

Яс t i О О те 5S те о х те р р а 5*
г
о

ВЯ

Я
яо
aо

ао
а
яоЯс
£

В
Ко

< 4
Я
те
ч
о

■ь
я

я
я

Я
те
Ч
о

теа
* 4
Я
те

ао
а
о
Ч

я

ааа

й

2
о

Е

о
о
ч
а

Р
м
а
р

N*О
ESО
сз

о
те
ч

ьйaо
о
н

£
я

те
с?м

£
я

ЧР
г
те

о ;
а
я

я
о
л

а
m
я

Я Нс
В

s r оч
1

я
те
о

а
JiQ

ч
я

Р
£ а 43 те о хо о те Я X яя те о х те о рtonaо

чя ЯО
>ЙЙ
Р

я
я

я
я

о
Е

о
н
я

теч
теЯс

J2р £
о
ч
о

£
о
ч
о

а
я
те
а

S
£
Я
о
Яс

я
теа
те

4 3
Я
а

43
теа
теЯ
Яр

а
те

14 t 1ы й-1 Й—к 14
1 4 ■<1 1—1 Ul М‘ to со ы i—*

О ю О14Ю4© ю о ю а* ui 00 04 Сj\ 00 to 404040
юН-1 04 04 О •4 я- со оо 4й. •4 ■4toj О •(■■h 04 Я̂ to 4

14 1 1tto Й-* 14
to •о h" к 00 1—t со со to *—|1 >_* to Ою

to-4 to о CD h-t to ui со СУ1 40 СО соto
О

04Ь4 04 00 О 40 40 СО -4 Й-i о NJ00 ® 1 4 1 4 -а 14 о о ч

I Й-1 14
а* "4 1—1 Як ы 1—* 14 СО и> Я̂ 1—1 14 Оto-а См l~~t СО ■̂*4 04 40 40 On Ul со U itoо

ОСЯк j---- Еч> On о 04 40 со to й-1 со Ui 4̂
о\ о Як 04 to (Л to 14 *т]

(О -4 On 14 I3—ь !ы u> Й-1
-Я !__> —

t o
14
Ою
Ui

я
яо00 04 j---i СП 1—* 4«h 00 о сл 04 СО оо bJ *т

~4 - 4 L/1 Ul я- 1—1 NO NO NO -4 Як Я4̂ о Ul ~4 —1 О to со UI ч оа

1 Й-N й-к 14
to -О

),_.! «̂■4 14 й-к СО 1 1 U-> U1 1—1 ,_1 to О
"4 СО 1--1 о 1—1 40 со со Oi ы со 4040

to 140404 - 4 On 04 О 40 40 -Я L4 00 40 NOto-? о Як СО UN я̂ 40 о Ч

, ( bm4 14
to - 4 to ы |на4 СО 1—1 u > Ul 1 to to Ою40 СО >---L ы >—1 “4 й-ь о о U i и » Я к N3 04
tO -4 00 (Л © ~4 40 ■l[to

40 .Ĵ N. NO ►—* 14to-? © Ul Н * 04 Ul 04 Я к ч

I ] Й-l 14
Як - 4 ' 1 Як ы й-* СО 1 1 CO UI 1—1 to to Ою

00СО 1---- 40 Ь -N 04 о о U i Як - Р со40
0000 - 4 40 40 о О СО ■4 14 СО 14C /i о Й»к со МЭ U i Я к t o to Г

С
еверная зона

7.3. X
L -4 О] 04 сл со

2.2. T
Z to

1.2. р И-t %

Д
еф

ицит регулировочной м
ощ

ности

Располагаемы
й объем регулировочной мощ

ности

Требуемый объем регулировочной мощ
ности

РЕГУ
Л

И
РО

В
О

Ч
Н

А
Я

 М
О

Щ
Н

О
С

ТЬ

Н
е покры

ваем
ы

й деф
ицит

!П
еретоки с С

еверной зоной (+прием, -передача)

!Д
еф

ицит (+), избы
ток (-) с учетом

 необходимого резерва

Д
еф

ицит (+), избы
ток (-) без учета необходимого резерва

В
вод новы

х мощ
ностей (реконструкция, расш

ирение,
новые станции)

С
ущ

ествую
щ

ие электростанции
Генерация (располагаем

ая м
ощ

ность)
Н

еобходимы
й резерв мощ

ности
М

аксимальная электрическая нагрузка
П

отребность

Н
аим

енование

СЛ ос ю to to со -î 4̂ toо
•Кь о 4̂ 40 ь-*■ 40 04 ’-j о ОО СЛ со to
4» о чО 04 О 40 СО 04 40 ОО ОО л toо 04 00 со СО о 00 п

<л 40 tO Л to _ И-1 LO -1̂ ■U. toо
00 о ОО ~4 О -4 4̂ -о 00 04 СЛ 40 to
"О о 40 00 О о Н-* со со со -о 40 04 соО со И* 40 to UJ О Г1

И-‘ ю со to СЛ ы
Л 0\ со1—i о О )ndi о* 00 04 -о 40 •о ■о to
со о U) 40 О 40 н-i -4 со ОО to О 4Н.

<1 О -4 40 40 04 СЛ ы

to а
04 40 ю СО to 04 to со СЛ о чз

СЛ -4 to л О 04 to СЛ to ОО 00 to to О
оч W со л о л 04 СО -4 о 40 04 СЛ СЛо со ■{и. ОО и- СЛ 4̂ *м

W

)р«4 to со to to СЛ СЛ ы
л 04 04to -4 40 НИ Ы 00 to сл to о о to
-4 to 40 to о to to СО •<1 о to to Л 0400 о со 04 ОО н* ОО о п

и-l to со to to СЛ (Л to
Лл -О "4

О to н-4 со 40 04ю сл to ф* СЛ to
-4 to 40 л о л со -4 о to -рь СЛ "400 о ОО 04 ОО -4 40

h-i to со CO Ь—t to л СЛ ы
л -4 04 -рх•~4 л л 4̂ о to СЛ to to ю 04 to
-4 to 40 40 о 40 -4 со -4 о to ■о 40 00~4 о -4 Л ОО И-t 04 СО п

Ю
ж

ная зона

5.3.

5.2.

ем ел 4̂ U.)

2.2. N JO

1.2. h-i

Д
еф

ицит регулировочной мощ
ности

Располагаемы
й объем регулировочной мощ

ности

Требуемы
й объем регулировочной мощ

ности

РЕГУ
Л

И
РО

В
О

Ч
Н

А
Я

 М
О

Щ
Н

О
С

Т
Ь

Д
еф

ицит (+), избы
ток (-) с учетом

 необходим
ого резерва

Д
еф

ицит (+), избы
ток (-) без учета необходим

ого резерва
| В

вод новых мощ
ностей (реконструкция, расш

ирение,
новые станции)

Сущ
ествую

щ
ие электростанции

Генерация (располагаем
ая мощ

ность)
Н

еобходимы
й резерв мощ

ности
М

аксимальная электрическая нагрузка
П

отребность

Н
аим

енование

сосо

85

240

-95

-368

167

2 351
2 518
273

2 150
2 423

2022 г.
прогноз

СЛСЛ

85

240

1
ыы

-399

291

2 351
2 643
276

2 244
2 520

2023 г.

к
OnО

соо

240

-127

-405
1

338

2 355
2 692

!
277

2 288
2 565

2024 г.

оо

240

-225

-507

491

2 382
2 874
282

to
ON"0

2 649
2025 г.

!—*елел

85

240

-453

-742

777

2 385
3 162
289

2 420
2 709

2026 г.

155

85

240

|
-422

:

-712

798

2 383

W
1—t 00

290
2 470
2 759

2027 г.

елел

85

240

-398

-688

820

2 385
3 205
290

2517

to
00о00

2028 г.

Западная зона